

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Kontor-Stemme sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 85.

Blair, Nebr., Fredag den 28. Oktober 1910.

19. Arg.

Guvernør Eberhart.

Den foreldreløse Barn til Minne-
sotas Guvernørpost.

Bed Gudsfragt, Fjeld og Pigtro-
skab er han naaet frem.

Følgende Skitse af Guvernør
Eberharts Liv meddeles efter et
Brev fra St. Paul, Minn., til
„Scandinavian". Det er en sand
Hjælp til at stifte Bekendtskab med
sige skandinaviske Amerikanere, og
deres Eksempel er ansporende for
for unge Mennesker. Desuden kan
Stiftningen jo ogsaa have særlig
Interesse for „Danskere"s Læsere
i Minnesota, da Guvernør Eberhart
er nomineret for Genvalg.

St. Paul, Minn., 25. Oktober.
— Fra foreldreløse Dreng til Gu-
vernør kunde passende bruges som
Dødsfragt til et Kapitel om Min-
nesota-Guvernøren, Adolph D. E-
berharts Barndom og Ungdom.

Født af fattige Forældre i Sver-
rig den 23. Juni 1870 var han
kun ti Aar gammel, da disse ud-
vandrede til De Forenede Stater
og lod ham efter sig hjemme. Men
det næste Aar bestemte Adolph sig
til at følge efter, og skønt hans
Sprogkundskab i Sverrig modfattede sig
alene, Barn som han var.



Det første, han foretog sig i Ame-
rika, var at vogte 500 Stykker
Kvæg paa Prærien, i hvad nu er
Cedar og Dixon Counties i Nebraska.

Den Slags Liv blev imidlertid i
Længden trættende, og saa slog den
kommende Guvernør sig til No paa
en Farm hos Pastor E. S. Duane
af den nordre forenede Kirke. Her
blev han konfirmeret, og her vandt
han Folks Venkærlighed og Agtelse
ved sit alvorlige Kritisisme. Det er
sikkert ogsaa paa rette Sted i denne
Forbindelse at sige, at den ind-
flydelse, som dette kristelige Hjem
havde paa ham, var af en „blivende
Art". Den Dag i Dag vidnes han
aldrig at have gjort sig Skyldig i Van-
den eller at have brugt udsigtstaf.

Ved Tyveaarsalderen kunde Ad-
olph ikke længer tilbageholde sin
Trængsel til en højere Uddanning, og
skønt fattig paa Guds og Guld tog
han modig og beslutningssag og
meldte sig ind som Elev paa det
joenist-lutheriske Gustavus Adolphus
College i St. Peter, Minn.

Hans glimrende Læbebane ved
denne Lærested var næppe noget
Sidespørgsmaal. I bare tre Aar og fire
Maanedes gennemsigtig han et højt
Kursus og tog ikke alene alle
de tungne Fag, men ogsaa hørt
eneste valgfrit Studium eller ialt
76 forskellige Fag. Da ved Af-
gangseksamen var hans Gennem-
snitskarakter i alle Studier 94 Pro-
cent, og han repræsenterede sin
Klasse som „Valedictorian".

Det kneb naturligvis mangan
Gang for ham med Penge ved Col-
legiet: men hørt Tjebtil, som kun-
de afles fra hans Studier, blev godt
anvendt, og med hvad han faaledes
paa forskellige Maade tjente og ved

Hjælp af laante Penge slog han sig
igennem.
Færdig med sit Skolekursus be-
gyndte han at studere Lovkyndighed
hos Dommer Lorin Gray i Manka-
to, fik tre Aar senere Ret til at
praktisere som Sagsfører og nedfattede
sig i samme By.

Saa var det i 1902, at Republi-
kanerne valgte ham som Kandidat
til Statssenatet i det eneste Dis-
trikt, et af de største i hele Staten.
Han havde ingen Medbejler i sit
 eget Parti, en Væge som hidtil ikke
var tilfaldet nogen anden, og han
besejrede sin demokratiske Modstan-
der og valgtes med større Stemme-
flertal end nogen anden Kandidat.

Skønt han var Senatets yngste
Medlem i 1903 og 1905 lykkedes
det ham at faa fat adskillige vigtige
Lovforslag igennem blandt hvilke
de vigtigste var: Landevejsloven,
forbudet mod at tilstaa eller mod-
tage mindre end de faste Præmier
paa Statens Jernbaner, forskel-
lige Ændringer i Jernbane- og
Barehus-Kommissionens Lov, hvor-
ved Kommissionen fik absolut Magt
over Jernbanetrafikken, og Klassifi-
kation af Præmier, Partitidende lige-
overfor Lokaltidende og Individuer,
Ret til at undersøge Jernbanesels-
kabernes Bøger og Dokumenter
jamt til at anlægge Sag mod Jern-
banerne for Interstate-Commerce
Kommissionen.

Hans Virksomhed i Senatet har-
de gjort ham bekendt over hele Sta-
ten, og i 1906 opstillede den republi-
kaniske Statskonvention ham med
smigrende Enstemmighed som Par-
tiets Kandidat til Vice-Guvernør.
Det er bekendt nok, at han blev
valgt med omkring med 32,000
Stemmeafstemning, skønt Guvernør
Johnson havde en demokratisk Ma-
joritet paa henved 72,000 Stemmer.
Genvalgt i 1908 med 55,874 Stem-
mer over sin Modkandidat, blev han
den 20. September 1909 ved Gu-
vernør John A. Johnsons Død
dennes Efterfølger som Guvernør
og aflagde den følgende Dag Em-
bedseden som saadan.

Der var overordentlig vanskelige
Forhold, under hvilke Eberhart kom
i Spidsen for Statens Styre; men
skønt hans Forøgninger havde været
en af de mest afholdte Guvernører
i Statens Historie, har Guvernør
Eberhart forstaaet at hævede sin
Plads som en værdig Efterfølger
af den afdøde Guvernør. Dennes
Politik til Fremme af Statens bedste
Interesser er blevet fulgt i sin
Almindelighed.

Eberhart blev som bekendt, en-
stemmig opstillet som det republi-
kaniske Partis Kandidat til Guver-
nør af den for nogen Tid siden af-
holdte Statskonvention.

Miss Ethel Leneve frifendt.

Efter et Forhør, der varede kun
saa Timer, blev Miss Leneve ifølge
telegrafisk Meddelelse fra Lon-
don i Tirsdags frifendt for Ved-
delagtighed med Dr. Crippen i
Mordet af dennes Hustru. Hun paa-
stod sig selv uskyldig, og man for-
klarede sig Sammenhængen i hen-
des Forhold til Dr. Crippen og
hendes Flugt med ham til Amerika
faaledes, at han rimeligvis havde
fortalt hende samme Historie, som
han fortalte andre, nemlig, at hans
Hustru (Welle Elmore) var rejst
 bort. Desuden havde hun været
fendt med og delvis under Indfly-
delse af Dr. Crippen, siden hun var
16 Aar, og nu er hun 27. Vel
hævede Anklagen, at Doktoren rim-
meligvis havde dræbt sin Hustru af
Gengjæld til Miss Leneve, men det
beviste ikke, at denne var vidende om
eller medskyldig i hans Forbrydelse.

Uvejret over Italien.

Stybrud, Udbrud af Vesuv og Eids-
bølge gør fælles Sag.

400 Mennesker menes omkomne,
en Række Kreaturer er dræbt,
Ejendomsfakten uuaadelig.

Jurte Efterretning om et vold-
somt ødelæggende Uvejre over Ita-
lien kom i Tirsdags. Der har saa
siden været meldt forskellige om-
faldene af Uvejret, særlig om Ta-
bet af Menneskeliv. Vi meddeler
her den sidste Melding, der er kom-
met os for Næ.

Neapel, 26. Okt. — Væjret over
døde, som omkring under Uvejret
Spændag Nat, forages efterhaanden,
som Rapporterne fra Rednings-
mandene indløber. Marineministe-
ren sendte i Dag Meddelelse til
Kongen, hvori det siges, at Antallet
af omkomne under Uvejret rimelig-
vis vil overstige 400. Tabet for
Landet er uberegneligt, da al Avl,
som stod paa Markerne, er ødelagt,
og Kreaturer er dræbt i de ramte
Egne. Mange af de tilfaldkomne
led i Tinevis under aaben Himmel
i det strømmende Regnfald eller i
Ruinerne af deres ødelagte Huse.

Det var først da Krigsflåden na-
ede til Den Æthia og Jatte Søfald i
Land, at et systematisk Redningsar-
bejde kunde iværksættes. Der send-
tes Reger fra Neapel og andre
Byer, og det hele Redningsarbejde
er nu under Marineministerens
Overopsyn.

Foruden Staden paa nævnte Ø
led næsten enhver By i Neapel og
Salerno Distriktet alvorlig Stade.
Sænen ud for Salernoysten er del-
ket af Prag, besaaende af ruine-
rede Huse, brudte Møbler, Tømmer,
Træer og Dyrekroppe. Mænd, Kvin-
der og Børn, som forsøgte at fly
fra Vesuv Hvergside, blev overfal-
den og omgivet af den flydende
Dynd. I Salerne er Dyndet over 20
Fod dybt, og det befrægtes, at man-
ge Mennesker er begravet i det.

De fleste af Indbyggerne er saa
medtagne, at de sidder haabsløse om-
kring og græder og jamrer og næg-
ter at gøre noget for at hjælpe sig
selv. Soldater og Sømand er de
eneste, der udretter noget.

Kong Victor Emanuel ankom her-
til i Dag og gif straks om Bord i
en Torpedobaad for at sejle til
Æthia og bitaa Marineministeren i
Redningsarbejdet. Kongen vil straks
selv inspicere de hjemstøtne Egne.

Pave Pius har anmodet Præste-
standen om at bitaa Regeringen i at
lindre Nøden, og han har ogsaa
sendt Penge til at købe Fødevarer,
og Medicin for Regeringen har
stillet et Hjælpefond paa \$400,000
til Raadighed.

Da Kongen ankom, var han led-
saget af General Prusati, Admiral
Garelli og Grev Mattila-Basqua-
lini. Kongen sagde, at hans Hjerte
var bleven saa rørt af Meldingerne
om Ulykken, at han havde besluttet
personlig at besøge de hergede Egne
og at hde al mulig Hjælp.

Uvejret var en Forening af Sty-
brud, et mindre Udbrud af Vesuv
og Hvergside, som slog ind fra
Midelhavet.

Dampskibsnotiser.

„Dellig Olav" afsejlede fra New
York den 27. ds. og ventes til Skan-
dinavien den 6. Nov. 1910.
„Oscar II" ankom til Christian-
sand den 23. ds., vil afsejle derfra
den 5. Nov. og kan da ventes til
New York den 15. d. Mb.

Blandede Meddelelser

Marl Twains (Samuel Clemens)
Bo er nu opgjort, og det viser sig,
at han ingenlunde døde som en fat-
tig Mand. Hele Bort er af Burde-
ringsmand sat til en Værdi af
\$611,136.

I Onsdags fejrede Mr. og Mrs.
Wichmann, Voelus, Howard Co.,
Nebr., deres Diamant-Brudpaa. Dia-
mant-Brudgommen var 94 Aar og
Bruden saa Aar yngre. Begge er
rafte og rørige, og deres Forstand
er endnu klar. De har 4 Sønner og
1 Datter. To af Sønerne er For-
retningsmand i Jarwell samme
County.

Landbruksminister Wilson har
været paa en Kampagnetur inde i
Iowa. Der meldes fra Atlantic
under 26. ds., at Wilson bl. a. for-
talte Farmerne, at Præsident Taft
er D. R., og derfor de ønsker de
gode Tider fortsat, saa maatte de
hjælpe til at holde det republikanske
Parti ved Magten. Ministerens Datter
Flora var med og sang nogle
udvalgte Numre.

„Carlas" Kreaturer brændt. Bar-
nesville, Minn., 26. Okt. — Et
„Carlas" Kreaturer, tilhørende John
Stende af Men, er brændt nogle
Mil Nt for Manitoba Junction.
Toglokkene saa Branden; men det
var umuligt for dem at faa den
slukket. Bognen var hægtet til Lo-
komotivet. Gnistre fra Lokomotivet
antændte Høet, og 10 Minutter ef-
ter var alle Kreaturerne døde og
Bognen brændt til Kul.

En Poststet stjaalet. Marshall-
town, Ia., 26. Okt. — En Sæk
med flere Hundrede Breve fra Sta-
tionen Nord for Marshalltown paa
Iowa Central Banen, adresseret til
Steder Nt paa Northwestern Ban-
en blev stjaalet fra Union Sta-
tionen her i Marshalltown den 22.
Oktober.

Ru er Sækken fundet med en
Del af Indholdet i et Kulrum un-
der den bagerste Del af Plaza Ho-
tel, et Stenkast fra Union Station.
Sækken var faaeret op, og Ind-
holdet var taget ud af en Del af
Brevene. Checks, Bøfles, Postan-
visninger og Ekspresanvisninger
saa spredt omkring paa Jorden.
Spor mange Kontanter, der blev
stjaalet, ved man ikke. Syv Dollars
i Penge, som Brevene havde overset,
saa paa Jorden blandt de plyndrede
Breve.

Bortkomne Børn. Tirsdag Aften
var et Par Smaadrenge i Grand
Island, Nebr. (Alfred Olsen, 8
Aar, og Genie Pope, 6 Aar) ble-
ven borte. Hele Ratten søgte For-
ældre og Naboe efter de savnede
Smaadrenge, men forgæves. Som
Forældre Onsdag Morgen stod
raadvilde og var lige ved at for-
tælle af Glendighed, kom „Totte-
ne" op til „Fairmount Creamery"
og bad om en Dreng Band. Den
mindstes Fader, Pope, arbejder der.
Der blev da straks sendt Bud til
Hjemmene, hvor Sorgen blev af-
løst af Glæde. Drengene fortalte, at
de var kraslet ind i en Jernbane-
vogn, der var Trapper til (en Kon-
struktionsvogn), og saa havde nogen
slukket Døren. Der var de saa fal-
den i Søen og havde sovet til næste
Dag, da det var lykkedes dem at
aabe Døren.

Jorden rundt.

Finlands Skolevæjen fejrede d.
12. ds. sit 100 Aars Jubilæum.

I Domkirken i Aachen har man
fundet Rejterne af Liget af Kejser
Otto den Tredie sammen med en
Mængde franske Mønter.

I Zwiefau i Sachsen stod en Va-
germester forleden i sin Butik og
haandterede et Gevær. Bludselig gif
Studet af, og Auglen gif gennem
Sovedet paa to Færrer, der netop
førte forbi paa en Sporvogn.

Stor Værftsbrand. London, 10.
Oktober. I det store Skibsværft i
Barrow har der raset en heftig
Brand, hvorved flere Bygninger er
ødelagt, og mange værdifulde Plan-
er og Tegninger er gaaet tabt.
Staden anslaaes til 25,000 Pd.
Sterling.

Bomuldshøsten i Egypten. Lon-
don, 10. Oktober. Til Reuters Bu-
reau telegraferes fra Alexandria:
Resultatet af den første Plukning er
udmærket. I Øvre-Egypten har Hø-
sten paa mange Steder lidt Stade
ved Skapjelmormen og ved for megen
Fugtighed. Udbyttet af Høsten an-
slaaes til 6,500,000 Cantars.

Fra Venezuela. Fra Willemstad
telegraferes, at Jangerne i St. Car-
los Fængslet i Maracaibo har
gjort Oprør og dræbt flere af
Fængslets Embedsmænd og Funk-
tionærer, deriblandt en Prober til
Præsident Gomez. De fleste af
Jangerne, der alle hørte til de mest
ansete Tilhængere af den tidligere
Præsident Castro, er flugtet. Det
befrygtes, at der vil udbrude en
revolutionær Bevægelse.

En norsk Hædersbevisning. Ved
en Høstidaglig paa Raadhuset her
i Dag overrakte Konsul Cloos af
Frederikshavn den norske Medalje
for adel Daad til samtlige 14 Med-
lemmer af Søby frivillige Red-
ningskorps i Anledning af, at
Korpsjet den 3. December 1909 re-
dede Mandfabet paa Varlen, „Strat-
horn" af Laurvig, som var strandet
udfor Ullersted.

Spanien og Marokko. Madrid,
12. Oktober. I Deputeretkammerets
Næde i Gaar erklærede Socialde-
mokraten Galejas, at Socialdemo-
kraterne med alle Midler vilde
modfatte sig en ny Krigerisk Frem-
march af Spanierne i Marokko.
Ministerpræsident Canalejas svare-
de, at Spanien maatte slaa ind paa
sammen Vej som alle civiliserede
Folkeslag og bestræbe sig for at ud-
brede Civilisationen, selv med Raat.

Bortført Sysselmænd. Reykjavik,
10. Oktober. Den 7. ds. gif Sys-
selmand Björnsson i Patricksfjord
om Bord paa en engelsk Travler
Tawler „Chieftain" af Hull for at
anholde denne for ulovligt Røveri.
Da Sysselmænd kom om Bord,
truede Travlerens Kaptajn ham
med at sejle med ham til England,
og fort efter afsejlede Travleren
virkelig. Siden har man intet hørt
hverken til Skibet eller Sysselman-
den.

En 300-Aars Dag. Række Aar
kan den autoriserede Overfættelse af
den engelske Bibel fejre sin 300-
Aars-Jæft.
Det britiske Bibelselskab har be-
sluttet at mindes denne Begivenhed

paa forskellig Maade — bl. a. ved
at minde de engelsktalende Folk om
den Gæld, hvori de staaar til den
engelske Bibel, og opfordre dem til
et mere regelmæssigt og alvorligt
Studium.

Brandevins-Strife. Paris, 10.
Oktober. Det socialdemokratiske Parti
har udfendt et Dyrab, hvori
protesteres mod Levedsmidlernes
Forbrydelse og forlanger, at Indfø-
relstolden paa Korn og Vin o. s. v.
skal ophæves. Endvidere forlanges
det i Dyrabet, at der udstedes For-
bud mod Udsjælf af Fjiff, og at der
fastsættes en bestemt Pris for de
nødvendigste Levedsmidler. Der-
som Regeringen ikke vil gaa ind paa
disse Forordninger, opfordres alle til
at ophøre med at nyde Brandevin,
da Salget af dette aarlig indbrin-
ger Staten 400 Mill. Franks.

Berlins Universitet. 100-Aars
Jubilæumsfejlighederne begynde
ifølge R. V. om Aftenen den 10.
ds. med en Fejgudstjeneste i Dom-
kirken, der var fyldt til sidste Blads
af en glimrende Foramling. Pro-
fessor Dr. Raftan talte, og senere
fjæledes man paa Universitetet til
den første officielle Modtagelsesaf-
ten. Til Stede var bl. a. Kultusmi-
nisteren og Repræsentanter for en
Række inden- og udenlandske Uni-
versiteter.

Ved 8-Tiden ankom fra Moabit
et Fækketog paa ca. 8000 Studen-
ter; en af disse holdt en Tale, som
bejærede af Universitetets Rektor,
Professor Erich Schmidt, der bragte
Studerterne en Tak for deres
Gjældst.

Det juridiske Fakultet har ud-
nevnt Prins Ruprecht af Bayern
til Væredoktor; det filosofiske Fa-
kultet har bl. a. udnevnt Mag-
faster v. Behmann Solberg og
Direktøren for den biologiske Sta-
tion. I Bergen, Professor Bjørn
Sjælland Hansen til Væredoktorer,
og det medicinske Fakultet har ud-
nevnt Professor V. Heiberg i Kø-
benhavn, ligeledes til Væredoktor.

Situationen i Finland. Bankdi-
rektor Schbergson, som er en af
de svenske Folkepartis mest frem-
ragende Mænd i Finland, har un-
der et Ophold i Stockholm over for
„Dagens Nyheter" udtalt sig om
Situationen i Finland efter Land-
dagens Opløsning.

Han udtalte, at Formen for Land-
dagens Opløsning havde været mere
moderat end ventet. Det var muligt,
at man havde villet vise, at Land-
dagen har saa lidt Betydning, at
den godt kan bevares. Selvsølgelig
venter man ikke i St. Petersborg,
at den nye Landdag skal vise sig
mere medgærlig, men forøvrigt faar
den intet at gøre med de akutte
Stridsspørgsmaal, da disse nu ef-
ter russisk Opfattelse kun behøver
Dumaens Sanktion for at blive
Lov.

Schbergson udtalte derefter, at
det var bedst allerede nu at gøre
sig klart, at Dumaen vil give sin
Sanktion, og Statskuppet dermed
være gennemført. Militærdiktaturen
hænger nu over Finland, og der
kan ventes Afstedgælfelse af Embeds-
mænd, Forholdstregler mod Pres-
sen o. s. v.; men alt dette er jo kun,
hvad der skete under Bobroff's
Regimente, og selv den Gang var
det jo muligt at leve i Finland, hvor
der nu i næsten 20 Aar er flet
Statskup, uden at der endnu kan
høres nogen Træthed hos Befol-
ningen.